
 

 

О проведении конкурса творческих работ  

«Молодежь против коррупции»  
 

В целях формирования антикоррупционного сознания в молодежной среде, в рамках 

реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества в г.Заречном 

Пензенской области на 2015-2020 гг.», утверждѐнной Постановлением Администрации 

г.Заречного Пензенской области от 20.11.2014 г. №2474, руководствуясь п. 29 ч.15.5 ст. 

4.7.1 Устава ЗАТО г.Заречного Пензенской области, 

п р и к а з ы в а ю :  

           1. Провести 30 ноября 2020 года конкурс творческих работ «Молодежь против кор-

рупции (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение).  

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса в составе: 

Председатель – Трунькина Галина Викторовна, советник отдела воспитания и до-

полнительного образования Департамента образования; 

Члены: Вакорина Анастасия Михайловна, начальник отдела планирования и бухгал-

терского учета Департамента образования; 

Рудакова Татьяна Николаевна, главный специалист отдела воспитания и дополни-

тельного образования Департамента образования; 

 Гаврилин Николай Александрович, директор МАОУ ДО ДТДМ. 

 4. Оргкомитету Конкурса не позднее, чем за 2 недели до начала сформировать рабо-

чую группу для организации и проведения. 

           5. Итоги Конкурса подвести в срок до 8 декабря 2020 года. 

6. Расходы на поощрение участников и призѐров конкурса творческих работ «Моло-

дежь против коррупции» осуществить из средств муниципальной программы «Развитие 

гражданского общества в г.Заречном Пензенской области на 2015-2020 гг.», утверждѐнной 

Постановлением Администрации г.Заречного Пензенской области от 20.11.2014 г. №2474.      

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования Ю.Б.Сватухина. 

 

 

 

Начальник                                                                                                      Е.В. Аникина 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
города Заречного Пензенской области 

(Департамент образования г. Заречного) 

 

ПРИКАЗ 
от   21.10.2020                                                       №251  

г. Заречный 
 

 



Приложение  

к приказу Департамента образования 

                                                                                                          от 21.10.2020 г. № 251   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса творческих работ 

 «Молодежь против коррупции»   

 

1.Общие положения 

 

  Настоящее Положение о проведении конкурса творческих работ «Молодежь против 

коррупции» (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, 

критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров. 

 Конкурс проводится в рамках муниципальной программы «Развития гражданского 

общества в г.Заречном Пензенской области на 2015-2020 гг.», утверждѐнной Постановле-

нием Администрации г.Заречного Пензенской области от 20.112014 г. №2474.  Организа-

торами Конкурса являются Департамент образования г.Заречного и МАОУ ДО ДТДМ.  
 

 2. Основные цели и задачи Конкурса 

 

Цель Конкурса – формирование антикоррупционного сознания в молодежной среде. 

Конкурс направлен на решение следующих задач: 

 вовлечение молодежи города в реализацию антикоррупционной политики; 

 формирование нетерпимости по отношению к коррупциогенным действиям;    

 раскрытие индивидуальности, творческих способностей молодежи; 

 развитие социальной активности молодого поколения. 

 

3. Участники Конкурса 

 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 8-11 классов. 

 

 Конкурс проводится в номинациях: 

- стенная газета; 

- плакат; 

- эссе; 

- презентация; 

- видео ролик.  
 

 4. Порядок организации и проведения Конкурса 

 

Конкурс проводится в образовательных организациях города Заречного, подведом-

ственных Департаменту образования,  в ноябре 2020 года. 

Творческие работы направляются в МАОУ ДО ДТДМ не позднее 25 ноября 2020 года. 

Итоги подводятся до 8 декабря 2020 года. 

 

5. Требования к оформлению творческих работ  

 

       Работы должны быть направлены на формирование в молодежной среде негативного 

отношения к проявлениям коррупции. 



В номинациях «Стенная газета», «Плакат» участники Конкурса представляют плакаты 

формата А2, А3, выполненные на плотной белой бумаге для рисования в технике гуаши, 

акварели, аппликации, смешанной технике и стенные газеты формата А -1. Работы сопро-

вождаются этикеткой (10 х 5), которая размещается в правом верхнем углу оборотной сто-

роны работы. На этикетке  указывается информация об авторе (авторах) работы: название 

работы, ФИО автора (полностью),  возраст, ОУ, класс. При оценке работ учитывается 

творческий подход, оригинальность замысла, техника и качество исполнения, композиция, 

соответствие тематике Конкурса. 

В номинации «Эссе» участники направляют конкурсную работу на бумажном носителе. 

Текстовая часть эссе должна составлять  не более 400 слов, набранных 14 

шрифтом Times New Roman 1,5 интервалом. На конкурс может быть представлено одно 

эссе от одного участника. Критерии оценки: соответствие тематике конкурса; выдержан-

ность работы в жанре эссе; выраженность авторской позиции; грамотность; творческий 

подход. 

      В номинации «Презентация» конкурсная работа предоставляется на электронном носи-

теле. Презентация состоит из 7-10 основных слайдов по теме и выполняется в форме  

слайд-шоу. Слайды должны быть выстроены в определенной логической последователь-

ности, которая должна соответствовать творческому замыслу (сценарию) конкретной ра-

боты. Работы представляются в виде файла MS Power Point. Первый слайд работы пред-

ставляет название работы и автора. Последний слайд – ссылки на используемые источни-

ки. Критерии оценивания: оригинальность представления информации и оформления ма-

териала, соответствие тематике конкурса, информационная насыщенность, эстетичность, 

оправданность применения различных эффектов, читаемость текстов, достоверность и 

ценность представленной информации. 

В номинации «Видео ролик» участники предоставляют ролик в формате AVI, MP4, 

MOV, MPEG разрешением от 720х480 до 1920х1080, который должен беспрепятственно 

воспроизводиться в операционных системах семейства Windows. Размер файла – до 20 Мб. 

Звуковая дорожка должна быть сбалансирована. Видео ролик может быть сделан любым 

техническим способом. Могут содержать элементы компьютерной графики, субтитры. 

Длительность – не менее 30 секунд и не более 3 минут. Каждый ролик должен предварять-

ся заставкой с указанием автора и названия. При оценке работ учитывается творческий 

подход, оригинальность замысла, соответствие тематике Конкурса, возможность примене-

ния. 

  
 

 6. Подведение итогов и награждение победителей 

 

     Победители, призеры и участники Конкурса награждаются дипломами и подарками 

на основании  итогового  протокола заседания жюри Конкурса.  

Расходы по проведению Конкурса осуществляются за счет муниципальной про-

граммы «Развития гражданского общества в г.Заречном Пензенской области на 2015-2020 

гг.», утверждѐнной Постановлением Администрации г.Заречного Пензенской области от 

20.11.2014 г. №2474. 
 

 7. Организационное обеспечение Конкурса 

 

        Организацию и проведение Конкурса осуществляет оргкомитет.  

        Для проведения Конкурса оргкомитет формирует жюри. Жюри определяет победите-

лей и призеров Конкурса по соответствующим номинациям. 

       Оргкомитет вправе вносить незначительные изменения в настоящее положение.  


